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Annotation

In this work, the role of adipokinetic hormones (AKHs) in specific pathological conditions

known as oxidative stress (OS) was evaluated in insects. A previous suggestion that the AKHs

reverse the OS status elicited by the herbicide paraquat was confirmed using other OS elicitor

insecticides malathion and endosulfan in the classical model species the firebug Pyrrhocoris

apterus. Nevertheless, the main part of this work is focused on another insect model a

herbivore Spodoptera littoralis (Lepidoptera), where the OS was elicited by tannic acid and

where the impact of both OS and AKH treatment was evaluated in larval midgut tissue.

Several markers of OS including activities of antioxidant enzymes, their gene expression,

protein carbonyls and reduced glutathione level were measured. The results confirm the active

role of AKH in activation of antioxidative defence reactions and suggest a pathway partially

through which the antioxidant effects of AKHs could be realized.
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1

Introduction

Embarking on research on aspects involving insect endocrinology and oxidative stress

brings with it certain inherent complications because of a relatively low number of published

literature or data available on this topic. In my investigations, I have attempted to uncover a

role of insect adipokinetic hormones (AKHs) during oxidative stress (OS, see below)

conditions elicited by various stressors which are able to induce a massive production of

reactive oxygen species (ROS). The AKH, which is a peptide primarily participating in

energy metabolism in probably most insect species, was in the last decade found to be

involved also in some additional functions that would not necessarily be related to energy

metabolism. There are studies demonstrating that AKH level in various insects elevates

during stress conditions after application of toxins (1) and insecticides (2-5), or suggesting a

certain role of AKH in immune response after the immunogen treatment (6-10). Some of

these observations also indicate a feed-back regulation between oxidative stressors and AKH

action, and the possible involvement of AKH in antioxidative protective reactions (1-3,11,12).

However, the mechanisms of the mode of AKH action (direct or indirect) and their possible

differences among the insect species, are far from clear and demand intensive and extensive

investigations. In this study, it was thought worth investigating the putative role of AKH in

mitigating oxidative stress elicited by oxidative stressors in insect model systems. The

question however remains on what are the specific pathways by which AKH initiates possible

signaling cascades culminating in the observed antioxidant effects and it is felt that the full

answer to this question is not possible through this thesis since the main emphasis given here

is on the overt antioxidative actions of AKH in response to OS. In fact, this study

encompasses a comprehensive investigation on the overall antioxidative action and potential

of AKH to respond to OS, rather than probing into the details of a particular pathway

involved in the process, which would be objectives for further research. This was thought to

be the proper way to investigate the role of AKH in OS responses in insects. It is felt that the

work presented herein would pave the way for a greater understanding of the endocrine

system in regulation of OS responses in insects and help in initiating studies on the

development of biorational pesticides in the field of entomology and also open new vistas of

research on endocrine regulation of response to OS in the field of biomedicine.
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1. Reactive oxygen species: formation, function and detoxification

The oxygen molecule is a crucial component of the “cellular breathing” in almost

every tissue compartment of aerobic organisms. Under both normal and pathological

conditions, oxygen can be relatively easily transformed into highly reactive ROS, such as

superoxide radical (O2
•-), hydrogen peroxide (H2O2) or hydroxyl radical (OH•). The ROS are

generated by several mechanisms in the cell, such as the electron transport chains in

membranes and by enzymes producing superoxide anion such as phagocytic and non-

phagocytic NADPH oxidases (14) or cytosolic xanthine oxidase (15). A substantial part of

ROS (usually over 90%) in living organisms is produced by electron-transport chains -

mitochondrial, endoplasmic reticulum, plasma and nuclear membranes, and photosynthetic

system (13,16).

Evidences have been accumulated in the last 40 years that ROS can act as both

beneficial and deleterious agents depending on concentration in which they are present in the

cells but also on the momentary antioxidant potential of target tissue exposed to oxygen

radicals. Deleterious effects of ROS are usually consequences of impaired cellular defense

mechanisms or uncontrollable burst of ROS within tissues that both lead to pathological

conditions called oxidative stress (see section 2) and will be discussed later. Beneficial effects

of ROS occur at low/moderate concentrations and involve physiological roles in defense

against infectious agents and in the function of a number of cellular signaling systems (Fig.

1). Briefly, low intensity of ROS formation is mainly sensed by the Keap1/Nrf2 system which

up-regulates downstream genes encoding antioxidant enzymes in animals (17,18).

Intermediate ROS concentrations also increase the activity of antioxidant enzymes, but

mainly via the NF-kB and AP-1 pathways (19,20). At both low and intermediate ROS

concentrations, the MAP- and other kinases including protein kinase C are also involved in

signal sensing and cellular response, leading to enhanced antioxidant potential (21,22). At the

molecular level, most of the ROS-regulatory effects are realized through either

phosphorylation or reversible modification of specific cysteine residues of target regulatory

proteins leading to activation or release of specific transcription factors and expression of

target antioxidant genes, respectively.
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Fig. 1 – Model of OS-initiation treshold. A low ROS formation induces Nrf2, a transcription factor
implicated in the transactivation of gene coding for antioxidant enzymes. An intermediate amount of ROS
triggers an inflammatory response through the activation of NF-kB and AP-1, and a high amount of
oxidative stress induces perturbation of the mitochondrial PT pore and disruption of the electron transfer,
thereby resulting in apoptosis or necrosis (21, modified).

1.1 Superoxide radical – “Initiator”

Mitochondrial respiration is not the only process which can generate superoxide

radical (see section 2.1). Arising either through metabolic processes or following oxygen

“activation” by physical irradiation, O2
•- is considered the “primary” ROS, and can further

interact with other molecules to generate “secondary” ROS, either directly or prevalently

through enzyme- or metal-catalyzed processes (23). O2
•- is an anion molecule that is

impermeable to membranes such as the inner membrane of the mitochondria. However, anion

channels have also been shown to be able to facilitate the O2
•- transport across the cell or

mitochondrial membrane (24,25). O2
•- tends to spontaneously dismute to hydrogen peroxide,

particularly when pH is about 4.7 (26). O2
•- can also act as both reductant and an oxidant (27),

thus expanding its reactions with many biological molecules such as oxidation of both

ascorbic acid and α-tocopherol (28), and reductions of both ketones (29) and metal cations

(30).

The superoxide radical formed in vivo, either functionally or accidentally, is disposed

of by enzyme superoxide dismutase (SOD) discovered in 1969 by McCord and Fridovich (31)

and described also in insects (32). This reaction runs instantly and leads to the formation of

H2O2. In the proximity of iron cation (Fe3+), the O2
•- is oxidized and gives rise to Fe2+ cation,

which can subsequently react with H2O2 in Fenton’s reaction to create dangerous OH•- radical.
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In the Haber-Weiss reaction, the O2
•- alone reacts with H2O2 and again, the OH•- is formed

(33). Thus, the uncontrollable presence of O2
•- in the cell is responsible (directly or via

intermediates) for further generation of ROS and degradation of macromolecules.

Superoxide radical also plays a key role in adaptive responses which has evolved in

many organisms to protect the cellular environment from oxidative stress (see section 2.1). In

bacteria, where this process is well described, O2
•- oxidizes transcription factor SoxR which

activates transcription of the SoxS gene. Intensified expression of the SoxS results in increased

levels of the specific mRNA and SoxS protein which, in turn, activates the expression of

target genes for superoxide dismutase, endonuclease or glucose-6-phosphate dehydrogenase

which all have protective functions in the cell (34).

1.2 Hydrogen peroxide – “Propagator and Messenger“

Compared to O2
•-, H2O2 is a stronger oxidant, and is much more permeable to cells or

mitochondrial membrane by passive diffusion. The biggest threat posed by H2O2 consists in

its oxidative features when reacting with O2
•- (Haber-Weiss reaction) or with Fe2+/Cu2+ ions

(Fenton’s reaction). Both elicit generation of dangerous OH•- radical (see below). High

concentrations of H2O2 (mM level) can cause severe damage on proteins or DNA, as well

initiate lipid peroxidation (33).

As in vertebrates, hydrogen peroxide is eliminated by several enzymes with

peroxidase activities in insects. The prime role is played by catalase (CAT) that is mainly

located in peroxisomes and its main function is to decompose the reactive H2O2 into water

and oxygen (32). CAT tends to reduce small peroxides such as H2O2, but has no effect on

larger molecules such as lipid hydroperoxides. Another enzyme, the ascorbate peroxidase

(AsPx), scavenges hydrogen peroxide (ascorbic acid + H2O2 - dehydroascorbic acid + 2H2O)

at low concentrations which are not normally scavenged by CAT (which has a high Km) (35).

Insects also possess several glutathione S-transferases (GSTs), a diverse family of

detoxification enzymes, part of which has peroxidase-like activity (GSTPx) (36-38). GSTPx

is effective in targeting hydroperoxides (ROOH+2GSH – ROH + H2O + GSSG) but is


[…]

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Blaberus discoidalis (138) and in mosquito, Aedes aegypti (140), is rather intriguing and not

well understood yet.
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List of abbreviations

4-HNE – 4-hydroxynonenal
AChE – acetylcholine esterase
AKH – adipokinetic hormone
AKHR – AKH receptor
AP-1 – activator protein 1 (transcription factor)
AsA – ascorbic acid, ascorbate
AsPx – ascorbate peroxidase
CAT – catalase
CC – corpora cardiaca
Cry 3Aa – Cry 3Aa-Bacillus thuringiensis toxin
DAG - diacylglycerol
DHAs – dehydroascorbate
DHAsR – dehydroascorbate reductase
GABA – γ-aminobutyric acid
GNA – Galanthus nivalis agglutinin
GnRH-R – gonadotropin-releasing hormone receptor
GPx – glutathione peroxidase
GR – glutathione reductase
GSH – reduced glutathione
GSSG – oxidized glutathione
GST – glutathione S-transferase
GSTPx – glutathione S-transferase with peroxidase activity
H2O2 – hydrogen peroxide
HClO – hypochlorous acid
Helze-HrTH – HrTH first identified in Helicoverpa zea
HrTH – hypertrehalosemic hormone
IP3 – inositol 1,4,5-triphosphate
JH – juvenile hormone
Keap1 – Kelch-like ECH-associated protein 1 (stress sensing protein)
Locmi-AKH-I – AKH first identified in Locusta migratoria
LPS – lipopolysaccharide
MDA - malondialdehyde
Manse-AKH – AKH first identified in Manduca sexta
MAP kinase – mitogen-activated protein kinase
NF-κB – nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells
Nrf2 – Nuclear factor (erythroid-derived 2)-like 2 (transcription factor)
O2

•-- superoxide radical
OH• - hydroxyl radical
OS – oxidative stress
OxyR – hydrogen peroxide-response system (described in Escherichia coli)
Peram-CAH-I(II) – cardio-accelerating hormone(s) first identified in Periplaneta americana
ProPO – prophenoloxidase
PQ – paraquat
PT pore – permeability transition pore (mitochondrial)
Pyrap-AKH – AKH first identified in Pyrrhocoris apterus
ROS – reactive oxygen species
SOD – superoxide dismutase
SoxRS – superoxide-response system (described in Escherichia coli)
TA – tannic acid
TAA – total antioxidant assay (a commercially available detection kit)
TAG – triacylglycerol
Trolox – 6-hydroxy-2,5,7,8-tetramethylchroman-2-carboxylic acid (a derivative of vitamine E)
Trx – thioredoxin (Trxred – reduced form, Trxox – oxidized form)
TrxR – thioredoxin reductase
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Conclusions

1. Manse-AKH reverses OS status elicited by TA feeding in S. littoralis larvae (paper 1)

TA-rich diet (5%) supplied to S. littoralis larvae in 6th instar caused significant decrease in

GSH level and activity of GST enzymes, and increase in protein carbonylation and mRNA

expression of CAT and SOD genes, all after 12 hours of the TA feeding. When Manse-AKH

(5 pmol) was injected in the middle of the feeding period, gene expression of CAT and SOD

dropped to control level, protein carbonylation was suppressed and GST activity increased.

These results suggest at least two possible modes of action of this hormone during the TA-

induced OS: either by the control of GSH level within the tissue, which could increase

reducing power of the cell by increased GSH/GSSG ratio, or by stimulation of GST enzymes

through unknown signaling pathways.

2. Pyrap-AKH enhances antioxidant status and intensifies the effects of insecticides

endosulfan and malathion on mortality in P. apterus (paper 2)

Injection of either endosulfan (250 ng) or malathion (450 ng), elevated the AKH titre in

hemolymph and CNS as well as increased activity of antioxidant enzyme CAT and decreased

level of GSH in the same bug 3 hours after the treatment. Exogenous application of Pyrap-

AKH considerably decreased CAT activity and increased GSH level under OS elicited by

both insecticides. Interestingly, carbon dioxide production and also mortality (caused by

topical application or injection of either insecticide) were intensified when AKH was co-

applied. These findings indicate a versatile effect of AKH in these processes: AKH could

enhance antioxidant status that can help insects to cope with OS induced by the insecticides.

On the other hand the AKH action might be counter-productive: AKH-stimulated increase of

insect metabolism can intensify the insecticides action by their faster penetration into the

tissues.

3. Glucagon mimics role of AKH in antioxidant response in P. apterus after PQ

treatment (paper 3).

PQ (40 pmol) injected into the firebug P. apterus did increase protein carbonylation and

decrease GSH level in hemolymph 4 hours after the treatment. Both biomarkers were

reversed after co-injection of glucagon (50 pmol) with PQ within 4 hours. This effect is

identical to previously described role of AKH in antioxidant response in this species (paper 4)

and supports the hypothesis that the main function of the glucagon-like peptides is a role in

the antioxidant protection of insect body.
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Concluding remarks

Exploring the field of oxidative metabolism and its interactions with antioxidant

defense mechanisms has revealed plenty of results and new interesting information till date,

but practically as many questions have also come up. In my opinion (and not just mine I

guess), the insect is a very good model for investigations related to oxidative stress.

Compared to vertebrates, the work on this animal model brings a lot of advantages, such as

availability of many species, low costs of keeping a breeding, practically no ethical questions

arising from killing the insect individual, short period of development and reproducing, and

thus minimal time delay in work, and many others. All these advantages have supported and

accelerated further experiments and conclusions, which have been demonstrated on the field

of insect endocrinology and have also demonstrated some similarities to human endocrine

system. Thus, besides the important contribution to the pest control, the research on insect

endocrinology in connection to oxidative stress may bring promising results and consequently

a possible treatment for tremendous and incurable human neurodegenerative or immune

diseases in the future. I hope this study could help in progress in some of these topics

mentioned above.
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