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Posudek školitele na RNDr. Josefa Večeřu a jeho doktorskou disertační práci

Josef začal pracovat v naší laboratoři po svém nástupu do magisterského studia v roce
2005. Jeho magisterskou práci vedl náš bývalý kolega Dr. Krishnan Natraj, který u nás
zanechal velice významnou stopu - zabýval se totiž výzkumem oxidačního stresu a
společným úsilím se nám podařilo prokázat, že průběh oxidačního stresu u hmyzu je ovlivněn
adipokinetickým hormonem. Tohoto tématu se týkala, jak Josefova magisterská, tak současně
předkládaná doktorská disertační práce. Vedení Josefovy doktorské disertace jsem se ujal já,
nicméně po odchodu Dr. Krishnana do USA považuji Josefa za přímého pokračovatele studia
úlohy adipokinetického hormonu (AKR) v řízení anti-oxidačních stresových reakcí v naší
laboratoři

Disertační práce Josefa se skládá ze 3 hlavních a 3 doprovodných publikací - ve všech se
Josef větší či menší mírou podílel na měření markerů oxidačního stresu a na studiu jejich
vztahu k produkci AKR. Josefv dané sérii prací na několika druzích hmyzu prokázal, že
obranné anti-stresové reakce jsou aplikací AKR posilovány zatím neznámým obranným
mechanismem s cílem eliminovat nebo alespoň snížit dopad stresu na hmyzí organismus.
První výsledky pokusů zaměřených na objasnění tohoto mechanismu naznačují, že zřejmě
půjde o komplikovanou záležitost, která se bude lišit u jednotlivých markerů oxidačního
stresu. Zásadní kroky tohoto mechanismu, alespoň u enzymatických markerů, se zřejmě
budou odehrávat spíš na proteinové úrovni než na úrovni genové regulace.

Na Josefově práci si cením také jeho přínosu k zavedení nových metodik v naší laboratoři.
Po odchodu Dr. Krishnana byl Josefprakticky sám zodpovědný za metodiky stanovující
oxidační stres, čehož využilo několik dalších studentů pro práci na svých diplomkách, kterým
Josefvýznarnně metodicky pomohl. Zásadní vliv na Josefovu práci měla také opakovaná stáž
v laboratoři Dr. Axela Mithofera, Max Planck lnstitute for Chemical Ecology v německé
Jeně, kde Josef strávil několik měsíců ajejíž výsledky se staly základem pro hlavní publikaci
disertace - studium role AKR v oxidačním stresu u Spodoptera littoralis.

Josef je kamarádské upřímné povahy a přes řadu svých vedlejších aktivit a zájmů byl
schopen se v důležitých etapách soustředit na vědeckou práci a dokázat, že díky své
samostatnosti a inteligenci, má plné předpoklady svou erudici dále rozvíjet.

Závěrem proto s potěšením konstatuji, že Josef splnil všechny požadavky kladené na
doktorské studenty naší fakulty tj. připravil doktorskou disertační práci složenou z publikací
v impaktovaných vědeckých časopisech, účastnil se aktivně několika mezinárodních
konferencí, prodělal stáž v zahraniční laboratoři a úspěšně složil předepsané doktorské
zkoušky včetně závěrečné. Proto doporučuji disertaci Josefa Večeři k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 25. ledna 2012 Dalibor Kodrík
školitel